满额申购，上市后以开盘价卖出的策略，新债上市后价格大于 100 即为盈利，低于 100 即为亏损。所有样本的上市首日

平均转股溢价率为 7.03%，整体估值水平受市场情绪、利率水平等影响。2018 年年发行的转债上市首日转股溢价率平均

为 5.05%，2019 年发行的上市首日转股溢价率平均为 7.90%。

考察申购收益率的下行风险需要剔除股性转债的影响。对于上市首日的转股价值超过 120 元的股性转债，由于上市到

正式转股仍有半年的等待期，转股溢价率通常为负，该部分股性转债的负溢价率会拖低其他转债的溢价率水平。剔除转股

价值超过 120 元的转债后，计算得到所有转债上市首日的平均转股溢价率为 7.87%，其中 2018 年为 5.31%，2019 年为

9.57%，即平均来说新债上市首日只要转股价值不低于 94.69就不会发生亏损。

网下申购的风险之一是获配金额过高，因无法及时补充认购金额而被没收 50 万元保证金，规避办法是根据可用资金

规模合理确定申购金额，也可以根据市场偏好剔除潜在中签率异常高的转债。风险之二是上市后破发。可转债的债底保护、

期权属性降低了下行风险，尤其是对于上市日转股价值低于 100元面值的情形，转股溢价率绝大部分为正。目前只有华源

转债一个特例，华源转债于 2018 年 11 月 23 日申购，2018 年 12 月 20 日上市，发行总额 4 亿元，评级 AA-，网下申购

户数只有 1 户，上市日转股价值为 95.51 元，而转债价格只有 93.23 元，出现了约 2%的负溢价。综上，申购决策简化为

对上市日转股价值的判断，只要判断上市日转股价值不低于 95元，即使在悲观的市场环境下也大概率是盈利的。

四、申购策略

可以使用一些简单指标辅助申购决策，提高申购收益率，规避部分风险，具体指标包括：

1、申购日转股溢价率

转股价定价太高导致正式上市后转股价值远远低于面值，封杀了短期内获利的空间。典型如广电转债申购日正股为

5.96 元，转股价定为 6.91 元，较正股溢价 16%，上市当日正股价格仅为 6.00 元，转股价值 86.83 元，即使当时转股溢

价率达到 11%，转债价格也只有 96 元。根据历史数据统计，可以用 7%的申购日转股溢价率作为简单的筛除标准，高于

7%不参与申购。

   债券研究·4

表 3 转股价定价过高转债收益通常不理想

转债名称 顶格申购资金/

亿元

获配金额/

万元

网下申购
户数

网下中签
率

申购日溢
价率

上市日转股
溢价率

上市开
盘价

开盘价盈利
/万元

佳都转债 7.80 211.50 1 2.35% 9.81% 6% 105.09 7.40

华源转债 3.50 95.22 1 0.95% 7.06% -2% 92.80 -6.45

湖广转债 5.00 0 0  17.59% 11% 93.16 0

广电转债 6.40 206.90 1 0.41% 15.94% 11% 95.80 -8.28

2、正股市值

小公司发行规模占净资产的比例通常更大，需要更高的风险溢价作为补偿，所以申购热情较低，上市首日的转股溢价

率也偏低。30 亿市值以下公司发行的 7 个转债中，除迪森转债外申购户数明显低于 1380 户的中位数，上市日转股溢价率

平均只有 2%，也明显低于 7.9%的平均溢价率水平。采用 30亿市值作为筛选标准，正股市值低于 30亿元不参与申购。

表 4 正股市值低于 30 亿元转债

转债名称 发行总额
/亿元

市值/

亿元

顶格申购
资金/亿元

获配金
额/万元

网下申购
户数

网下中签
率

上市开
盘价

上市转股
溢价率

开盘价盈
利/万元

清水转债 4.90 26 4.00 34.30 390 0.09% 103.06 -3% 1.05

维格转债 7.46 27 6.70 264.90 246 0.40% 106.26 6% 16.59

迪森转债 6.00 29 5.40 11.70 3,051 0.02% 107.98 0% 0.93

今飞转债 3.68 26 3.30 27.10 452 0.08% 108.96 2% 2.43

奇精转债 3.30 28 2.97 170.50 10 0.57% 96.19 3% -6.50

钧达转债 3.20 26 2.80 239.70 5 0.86% 97.23 6% -6.64

华源转债 4.00 22 3.50 95.22 1 0.95% 93.23 -2% -6.45

3、金融股转债

转债市场上最受欢迎的是金融股（银行券商保险）转债，尤其是 AAA 级大行的转债，上市首日甚至可能获得 20%以

上的转股溢价率。金融股转债高评级、市值大、实力雄厚等都是市场追捧的特征。更关键是金融股主要通过发行转债补充

资本，发行规模动辄以百亿计，上市公司不愿承担还本付息的压力，转债最后一定以转股方式退出，且转股通常在较短时

间内完成，一般 2-3 年内就会完成转股，极强的转股预期导致金融股转债成为转债市场上最受追捧的品种，通常会给出很

高的转股溢价率。高评级、大市值、大规模发行都是提高胜率的因子，对于金融股转债可以放松对转股价的要求，只要给

出的转股价格不是十分苛刻，最佳选择就是参与申购。

执行以上 3 个策略后，收益率得到了一定优化，顶格申购情况下日均占用资金从 403 万元下降至 342 万元，收益仍

为 255 万元，收益率从 63%提高至 75%，胜率从 73%提高至 78%。

表 5 金融股转债申购情况

转债名称 信用
等级

发行总额/

亿元

顶格申购
资金/亿元

获配金
额/万元

申购户数 中签率 上市日转
股价值

上市开
盘价

上市日转
股溢价率

上市日获
利/万元

平银转债 AAA 260 50 404.5 4363 0.07% 93.88 113.98 21% 56.57

中信转债 AAA 400 80 145.5 9572 0.02% 86.71 107.64 24% 11.11